本电子版为发布稿，请以正式出版的标准文本为准。
2020－4－28发布                                                       2020－6－1实施
T/CAEPI 27－2020
团 体 标 准
烟气中颗粒物团聚装置技术要求
Technical requirement for agglomeration equipment of flue gas particles
（发布稿）
中 国 环 境 保 护 产 业 协 会   发 布

将团聚剂制备成团聚液，并将其输送、雾化喷入至烟气中的装置。
4  装置命名
团聚装置命名方式如下：
       TJZZ  — 
                            喷嘴数量，个
                            团聚液额定制备能力，m³/h
                            团聚装置汉语拼音简称
    示例：TJZZ8-32 指团聚液额定制备能力为 8 m³/h，配有 32 个喷嘴的团聚装置。
5 技术要求
5.1 适用条件
5.1.1 工作环境温度：0 ℃～50 ℃。
5.1.2 工作电压：AC380 V(±10%)。
5.1.3 压缩空气压力：0.35 MPa～0.50 MPa，压缩空气的品质符合GB/T 13277.1中的3级。
5.1.4 烟气适宜温度：105 ℃～180 ℃。
5.1.5 雾滴在烟道烟气中停留时间：≥0.4 s。
T/CAEPI 27－2020
3
5.1.6 装置工艺用水的水质要求见表 1。
表 1 装置工艺用水水质要求
水质指标 数值
悬浮物 ≤150 mg/L
pH  6～8
5.2 装置构成
装置由固态团聚剂料仓、液态团聚剂储罐、计量装置（含压力计、流量计、计量泵、计量秤、料位
计及液位计）、预混罐、配料罐、混合罐及搅拌装置、输送泵、阀门、气液两相流雾化喷枪、低压配电
柜、低压控制柜、上位机或 DCS 控制系统等组成（见附录 A）。
5.3 基本要求
5.3.1 除气液两相流雾化喷枪外，装置单独放置于团聚设备间内，其布置以及所采取的防火、防冻、降
温等措施应符合 GB 50016、GB 50187、GB 50019 的有关规定。
5.3.2 团聚设备间尽量靠近除尘器入口烟道。
5.3.3 团聚设备间抗震设防类别按丙类考虑，地震作用和抗震措施均应符合工程所在地抗震设防烈度的
要求。地震作用和抗震措施应符合 GB 50011 的规定。
5.3.4 团聚设备间应设置照明系统和照明配电箱，其布置及安装应符合 GB 50034 的规定。
5.3.5 团聚设备间顶部宜设置起吊装置。起吊重量不小于最大检修部件的重量。
5.3.6 装置室外管道与阀门应做防腐和保温处理，寒冷地区应采取伴热措施。
5.3.7 应采取二次污染防治措施，废水、废气、噪声及其他污染物的排放应符合相应的国家和地方排放
标准。
5.4 单元装置要求
5.4.1 固态团聚剂料仓
固态团聚剂料仓容积宜满足存储3 d的用量要求；固态团聚剂料仓应能够防腐、密封和防潮，并设
置料位计。
5.4.2 液态团聚剂储罐
液态团聚剂储罐容积宜满足存储 3 d 的用量要求；液态团聚剂储罐应能够防腐、密封和防潮，并设
置液位计。
5.4.3 计量装置
压力计计量误差为±1.6%；流量计计量误差为±2.5%；计量泵的额定流量计量精度不低于 1%；计量
秤最大允许误差为±1.5e（e 为检定分度值）；料位计允许误差为±20 mm；液位计计量误差为±2.5%。
5.4.4 预混罐
预混罐内应配置搅拌装置、溢流装置和液位计，并满足下列要求：
a）容积应满足团聚液制备用量需求，且应≥1 m³；
b）搅拌装置转速宜≥600 rpm。
T/CAEPI 27－2020
4
5.4.5 配料罐
配料罐应配置搅拌装置、溢流装置和液位计，并满足下列要求：
a）容积应满足贮存 1/4 的装置额定制备量的能力，且应≥2 m³；
b）搅拌装置转速宜为 60 rpm，且应≥36 rpm。
5.4.6 混合罐
混合罐应配置搅拌装置、溢流装置和液位计，并满足下列要求：
a）容积应满足贮存 1/4 的装置额定制备量的能力，且应≥2 m³；
b）搅拌装置转速宜为 60 rpm，且应≥36 rpm。
5.4.7 输送泵
输送泵应与工艺介质具有相容性；应满足工艺要求的额定流量和扬程；输送泵宜一用一备。
5.4.8 管道与阀门
管道与阀门应适用于本标准提出的操作和环境条件，且与工艺介质具有相容性；阀门应满足开关、
调节的工艺要求；阀门和管道应设置介质流向标识。
5.4.9 气液两相流雾化喷枪
5.4.9.1 气液两相流雾化喷枪应满足下列要求：
a）喷枪设计应考虑防腐、防堵、防磨和防热变形的措施。喷枪及安装座整体应具有良好的抗热变
形性和抗振性，喷嘴喷射中心轴线方向角度偏差宜≤±3°；
b）喷枪采用压缩空气对团聚液进行雾化喷射，雾化粒径应＜100 μm，平均粒径宜为 50 μm左右；
c）每支喷枪宜设计 1～2 个喷嘴。
5.4.9.2 气液两相流雾化喷枪的布置应满足下列要求：